
COMUNE DI CAMPOROTONDO ETNEO
Provincia di Catania

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero Registro Generale 12 del 26-10-2021

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CONTRADA FEUDOTTO NELLE VIE S.
ANTONIO, S. DOMENICO E DON BOSCO AD USO PUBBLICO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
CAMPOROTONDO ETNEO

 

Premesso:
 
che a causa del nubifragio che per ore si è abbattuto su Catania, con pesantissime conseguenze anche nelle
aree limitrofe alla Città, avvenuto nella giornata odierna e dei giorni scorsi, lungo le vie S. Antonio, S.
Domenico e Don Bosco di C.da Feudotto, si sono verificati il crollo di diversi muri di contenimento, che dalle
proprietà private hanno interessato parte della carreggiata delle suddette vie;

vista la nota prot. 14520 del 26.10.2021, a firma dell’Ing. Angelo Guzzetta, Tecnico incaricato dell’Ufficio
Tecnico comunale, che dal  resp.le Comando della Polizia Locale Cap. Sanfilippo Antonio Giuseppe, da cui si
evince che si è verificato il crollo dei muretti in corrispondenza delle particelle: 556, prospiciente la Via S.
Antonio; 565 prospiciente la Via S. Domenico; 194 prospiciente la Via Don Bosco; 193 ad angolo fra la Via
Don Bosco e Via S. Domenico;

che gli immobili in corrispondenza dei muretti crollati risultano essere di proprietà dei sigg. 

Ferlito Salvatore e Ferlito Giuseppe;
Torre Antonino;
Ruggeri Luana, Ruggeri Agata e Manno Rebecca;
Filistad Sebastiana;

rilevata la necessità di dover mettere in sicurezza la strada con idonea segnaletica al fine di evitare  incidenti
possono configurare responsabilità civili e penali;

Considerato:
 che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.285/1992 e ss.mm.ii., “I proprietari devono mantenere le ripe dei fondi
laterali alle strade, sia a valle che a monte delle medesime, in stato tale da impedire franamenti o cedimenti
del corpo stradale, ivi comprese le opere di sostegno (fabbricati ed i muri di qualunque genere), lo
scoscendimento del terreno, l’ingombro delle pertinenze e della sede stradale in modo da prevenire la caduta
di massi o di altro materiale sulla strada. Devono altresì realizzare, ove occorrono, le necessarie opere di
mantenimento ed evitare di eseguire interventi che possono causare i predetti eventi”;



 che i proprietari degli immobili confinanti con la strada ad uso pubblico di cui sopra, sulla quale si è
verificata la situazione di pericolo per la sicurezza stradale innanzi descritte, sono tenuti a prendere tutti gli
accorgimenti al fine di rimuovere la situazione determinatasi ed a mantenere i propri fondi in situazioni tali da
evitare il verificarsi delle stesse;
VISTI

gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
il Codice della strada;
gli artt. 892, 894, 895, 896 del Codice Civile;
visto l’o.r.ee.ll.

R I L E V A T A
l’urgente necessità di eliminare i pericoli in atto segnalati;

O R D I N A

A tutti i proprietari degli immobili della contrada Feudotto, delle Vie S. Antonio, S. Domenico, Don Bosco,
identificati nei sigg.:

 Ferlito Salvatore e Ferlito Giuseppe;
Torre Antonino;
Ruggeri Luana, Ruggeri Agata e Manno Rebecca;
Filistad Sebastiana;

di provvedere entro la giornata del 27 ottobre 2021  a:

- rimuovere immediatamente i massi che versano lungo la strada ad uso pubblico da cui si evince che si è
verificato il crollo dei muretti in corrispondenza delle particelle: 556, prospiciente la Via S. Antonio, di
proprietà Ferlito Salvatore e Ferlito Giuseppe; 565 prospiciente la Via S. Domenico di proprietà Torre
Antonino; 194 prospiciente la Via Don Bosco di proprietà Ruggeri Luana, Ruggeri Agata e Manno Rebecca;
193 ad angolo fra la Via Don Bosco e Via S. Domenico di proprietà Filistad Sebastiana;

- a  manutentare le ripe confinanti con le strade, sia a valle che a monte delle medesime, in stato tale da
impedire franamenti o cedimenti;

 
Il Sindaco
Filippo Privitera 
Camporotondo Etneo 26-10-2021
 
 

  IL SINDACO
  FILIPPO PRIVITERA

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


